

ARS FUTURO, S. A.
ESTADOS DE SITUACION
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(VALORES EN RD\$)

INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	ACTIVOS		PASIVOS	
	2021	2020	2021	2020
Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada, en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana	820,764,565	856,500,409		510,293
Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacionales	0	0		0
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de la redención anticipada	70,600,000	70,600,000		781,554,742
Valores emitidos o garantizados por el Estado Dominicano	314,936,090	440,013,504		11,109,441
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana	123,000,000	123,000,000		1,379,610
Letras, notas de rentas fijas y certificados de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana	0	0		0
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas	0	0		0
TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	1,328,300,656	1,490,113,913	929,291,797	794,554,086
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	82,202,112	53,579,091	476,119,632	475,000,000
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	64,237,103	4,131,602	12,301,124	11,643,149
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	17,802,961	31,100,488	2,184,765	281,093
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS	0	0	13,498,423	12,989,451
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	1,075,943	765,281	0	0
OTRAS INVERSIONES	461,176,329	272,701,534	3,491,790	3,807,828
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACION ACUMULADA	57,367,507	56,094,071	45,209,728	91,447,223
ACTIVOS INTANGIBLES	3,583,364	2,678,425	37,996,970	44,864,870
OTROS ACTIVOS	30,710,611	41,639,422	2,479,504	1,312,782
GASTOS DIFERIDOS	0	0		
TOTAL ACTIVOS	2,047,458,686	1,952,803,827	1,522,533,733	1,435,900,480



CUENTAS DE ORDEN

Valores a riesgos retenidos	395,382,000,000	352,779,000,000
Cartera de afiliados	209,298	194,468
INDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES SOBRE LA RESERVAS TECNICAS EN EL PASIVO	1.43	1.88

Dra. Leyda M. Rivera de Berroa
Gerente General

Lic. Lucrecia Pierrot Drullard
Gerente Financiera

ARS FUTURO, S. A.

ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2021 Y DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2020
(VALORES EN RD\$)

	AÑO 2021					AÑO 2020				
	INGRESOS DE OPERACIONES:					INGRESOS DE OPERACIONES:				
	PDSS	PLAN 2580000	OTROS PLANES	TOTAL	TOTAL	PDSS	PLAN 2580000	OTROS PLANES	TOTAL	
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	2,792,881,168	53,079,238	103,787,171	2,949,747,577	2,949,747,577	2,700,488,863	0	89,401,484	2,789,890,347	
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	31,850,022	0	653,461	32,503,483	32,503,483	34,834,187	0	0	34,834,187	
TOTAL INGRESOS DE OPERACIONES	2,824,731,190	53,079,238	104,440,632	2,982,251,060	2,982,251,060	2,735,323,050	0	89,401,484	2,824,724,534	
GASTOS DE OPERACIONES										
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	1,388,310,969	11,059,000	118,861,540	1,518,231,509	1,518,231,509	1,048,822,534	0	82,657,640	1,131,480,174	
Comisiones devengadas por los promotores de salud	383,631,821	0	6,813,640	390,445,461	390,445,461	267,063,289	0	125,969	267,189,258	
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reaseguros no proporcionales contratados	165,507,279	0	2,538,064	168,045,343	168,045,343	169,022,217	0	1,841,644	170,863,861	
Reservas para contingencias especiales	0	0	0	0	0	336,590,000	0	10,410,000	347,000,000	
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	116,655,640	0	855,088	117,510,728	117,510,728	115,757,294	0	982,021	116,749,315	
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	2,054,105,709	11,059,000	129,068,332	2,194,233,041	2,194,233,041	1,937,255,334	0	96,027,274	2,033,282,608	
BENEFICIOS (PERDIDAS) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	770,625,481	42,020,238	(24,627,700)	788,018,019	788,018,019	798,067,716	0	(6,625,790)	791,441,926	
Gastos generales y administrativos	282,360,812	2,972,219	11,888,876	297,221,907	297,221,907	270,528,627	0	8,366,865	278,895,492	
BENEFICIOS (PERDIDAS) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	488,264,669	39,048,019	(36,516,576)	490,796,112	490,796,112	527,539,089	0	(14,992,655)	512,546,434	
MAS:										
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	86,570,503	0	2,677,438	89,247,941	89,247,941	132,888,261	0	4,109,946	136,998,207	
Otros ingresos	24,994,079	0	1,041,420	26,035,499	26,035,499	8,201,330	0	253,650	8,454,980	
Productos de Otras Inversiones	30,542,568	0	1,272,607	31,815,175	31,815,175	15,353,172	0	474,840	15,828,012	
MENOS:										
Gastos financieros	4,413,825	0	183,909	4,597,734	4,597,734	4,718,732	0	145,940	4,864,672	
Otros gastos	22,425,633	0	934,401	23,360,034	23,360,034	133,610,771	0	4,132,292	137,743,063	
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	603,532,361	39,048,019	(32,643,421)	609,936,959	609,936,959	545,652,349	0	(14,432,451)	531,219,898	
Beneficios (pérdidas) del ejercicio										
Beneficios (pérdidas) del ejercicio	603,532,361	39,048,019	(32,643,421)	609,936,959	609,936,959	545,652,349	0	(14,432,451)	531,219,898	
Impuesto sobre la renta	154,364,474	0	0	154,364,474	154,364,474	134,256,878	0	0	134,256,878	
Beneficios (pérdidas) netos	449,167,887	39,048,019	(32,643,421)	455,572,485	455,572,485	411,395,471	0	(14,432,451)	396,963,020	
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	469,884,848	0	(12,623,501)	457,261,347	457,261,347	266,727,950	0	8,249,318	274,977,268	
Transferencia a la reserva legal	(1,083,000)	0	0	(1,083,000)	(1,083,000)	0	0	0	0	
Dividendos a accionistas	(469,884,848)	0	12,623,501	(457,261,347)	(457,261,347)	(266,727,950)	0	(8,249,318)	(274,977,268)	
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	(1,074,846)	0	(44,786)	(1,119,632)	(1,119,632)	58,489,377	0	1,808,950	60,298,327	
Beneficios (Pérdidas) acumulados al final del ejercicio	447,010,041	39,048,019	(32,688,207)	453,369,853	453,369,853	469,884,848	0	(12,623,501)	457,261,347	

Lic. Lucrécia Pierrot Drullard
Gerente Financiera

Dra. Leyda M. Rivera de Berroa
Gerente General

